uso de suas atribuições, faz saber que o plenário aprovou a seguinte LEI: 

Art. 1º – Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, ao Orçamento Municipal de 2022, 

aprovado pela Lei nº 1.749, de 15 de dezembro de 2021, Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 

1.384.212,87 (um milhão, trezentos e oitenta e quatro mil, duzentos e doze reais e oitenta e sete 

centavos), destinado às despesas com manutenção e desenvolvimento da educação básica pública, com 

recursos do superávit financeiro do Fundeb do exercício de 2021, permitido pelo § 3º do art. 25 da Lei 

Federal nº 14.133, de 25 de dezembro de 2020, conforme discriminação no Anexo I desta Lei.